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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В соответствии с обновленным

содержанием Федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования школа должна создавать условия для

обеспечения возможности «формирования функциональной грамотности

обучающихся», которая заключается в способности решать учебные задачи

и проблемные ситуации на основе сформированных предметных,

метапредметных и универсальных способов деятельности.

Функциональная грамотность является основой формирования

универсальных учебных действий (УУД): познавательных,

коммуникативных и регулятивных.

Формирование универсальных учебных действий является

первостепенной задачей каждого педагога общеобразовательной школы.

Методология формирования и оценки сформированности

коммуникативных, регулятивных и познавательных универсальных

учебных действий в процессе обучения биологии в рамках данного

исследования заключается в определении теоретических оснований

практической деятельности с последующим планированием

педагогического эксперимента и перспектив внедрения его результатов в

образовательно-воспитательный процесс.

От наличия сформированных коммуникативных умений и навыков,

т.е. способности адекватно воспринимать и корректно передавать

информацию, во многом зависит качество и эффективность

интеллектуальной деятельности учащихся, а также взаимосвязь уровня

развития данных навыков с умением работать с разными видами

информации. Данный аспект оказывает существенное влияние на учебную

успеваемость школьников. Кроме того, без надлежащего уровня

коммуникационных умений и навыков невозможно реализовать

качественное взаимодействие учащихся, так как это затруднит

формирование познавательных и регулятивных умений.

Формированию коммуникативных, регулятивных, познавательных

УУД должно уделяться внимание при изучении всех предметов в основной

школе, в том числе и при организации познавательной деятельности

учащихся на уроках биологии. Как учебная дисциплина, биология

обладает высоким потенциалом для развития всех видов УУД школьников

посредством совместной деятельности. В контексте данного вопроса,

практически на любом уроке биологии, возможно создание условий для

индивидуально-групповой учебно-познавательной деятельности

обучающихся и формирования коммуникативных, регулятивных и

познавательных УУД.

Проблема исследования заключается в поиске эффективных

методик, способствующих формированию и развитию УУД школьников.

Состояние научной разработанности проблемы исследования.
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Исходя из результатов анализа рассматриваемой проблемы, можно

сделать вывод о том, что вопрос формирования совокупности

коммуникативных, регулятивных и познавательных УУД учащихся в

основной школе изучен не в полной мере. Изучение педагогической

практики и научно-методической литературы указывает на тот факт, что

основная часть исследований акцентирована лишь на развитии 1-2 видов

универсальных учебных действий, а комплексные работы, направленные

на формирование и развитие всех видов УУД в образовательно-

воспитательном процессе практически отсутствуют. Также стоит отметить,

что в теории и методике обучения биологии недостаточно разработаны

вопросы формирования и развития УУД в основной школе с учетом

современных педагогических технологий.

Таким образом, существуют противоречия между необходимостью

формирования и развития коммуникативных, регулятивных и

познавательных УУД современных школьников и недостаточной

разработкой методического инструментария, который помогал бы учителю

биологии в их эффективном формировании и развитии, а также доступного

инструментария их оценивания на уроках и во внеурочной деятельности.

Все вышесказанное обусловило выбор темы исследования

«Формирование универсальных учебных действий в процессе обучения

биологии».

Цель исследования.

Повысить эффективность формирования и развития

коммуникативных, регулятивных и познавательных универсальных

учебных действий обучающихся при изучении раздела «Многообразие

покрытосеменных растений» в основной школе (6 класс).

Объект исследования.

Процесс обучения биологии на ступени основного общего

образования.

Предмет исследования.

Методика формирования коммуникативных, регулятивных и

познавательных УУД обучающихся в процессе изучения раздела

«Многообразие покрытосеменных растений».

Гипотеза исследования заключается в предположении, что процесс

формирования и развития коммуникативных, регулятивных и

познавательных УУД школьников будет успешным, если:

- методика обучения учитывает и реализует специфику

организационных, процессуальных и содержательных аспектов их

формирования в учебно-воспитательном процессе;

- разработанная методика окажет положительное влияние на

достижение более высоких предметных и личностных результатов в

процессе обучения биологии.
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 Задачи исследования:

1. Проанализировать психолого-педагогическую и методическую

литературу по теме исследования, а также изучить опыт работы по

формированию универсальных учебных действий учащихся при обучении

биологии.

2. Определить и скорректировать методические условия,

способствующие повышению эффективности формирования

коммуникативных, регулятивных и познавательных УУД обучающихся

при изучении биологии.

3. Разработать методику, направленную на формирование и

развитие универсальных учебных действий обучающихся в процессе

изучения биологии.

4. Экспериментально проверить эффективность разработанной

методики формирования УУД обучающихся в процессе обучения

биологии в 6 классе.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют:

- теория формирования и развития универсальных учебных действий

(А.Г. Асмолов, Г.В. Бурменская, И.А. Володарская, O.A. Карабанова и др.);

- диалогическая теория (М.М. Бахтин);

- психологические исследования совместной учебной деятельности

школьников (В. В. Рубцов, Г. А. Цукерман, Д. Б. Эльконин и др.)

- теоретические обобщения по вопросам активизации

самостоятельной познавательной деятельности обучающихся

(Л.С. Выготский, Я.А. В.В. Пасечник, П.И. Пидкасистый и др.).

- концепции формирования и развития образовательной среды

(Л.И. Клочкова, М.Р. Битянова, Е. А. Ямбург и др.);

- теория развития личности (Л. И. Божович, А. Н. Леонтьев);

- методика обучения биологии (И.Ю. Азизова, Н.Д. Андреева,

Н.М. Верзилин, В.М. Корсунская, В.В. Пасечник, И.Н. Пономарева, Д.И.,

С.В. Суматохин, Трайтак, А.М. Якунчев и др.);

- методика организации коллективной учебно-познавательной

деятельности (В.К. Дьяченко, В.В. Пасечник, И.Б. Первин,

К.В. Хайбулина, и др.).

Для реализации поставленных задач, а также проверки выдвинутой

гипотезы использовался комплекс диагностических методик, анализ

психолого-педагогической литературы в области формирования

коммуникативных, регулятивных и познавательных универсальных

учебных действий обучающихся, педагогический эксперимент,

анкетирование, опрос, предметное тестирование, анализ документации. В

ходе обобщения и анализа полученных данных применялись методы

статистической обработки.

Экспериментальная база исследования: МБОУ – лицей №18 г.

Орла.

6

Организация опытно-экспериментального этапа исследования

проводилась с привлечением обучающихся девяти шестых классов, общее

количество которых составило 221 обучающийся.

Этапы исследования.

Исследование проводилось в четыре этапа.

На первом этапе исследования - теоретико-поисковом (2017–2018

гг.), осуществлялся анализ психолого-педагогической и методической

литературы по проблематике данного исследования; определялись

предмет, гипотеза, методы исследования, а также понятийный ряд;

разрабатывались диагностические средства для исследования;

определялась база для экспериментальной части исследования;

осуществлялся констатирующий анализ с целью выявления начального

уровня сформированности коммуникативных, регулятивных и

познавательных УУД обучающихся.

На втором этапе (2018 - 2019 гг.) была разработана и реализована

опытно-экспериментальная часть исследования. В ходе поискового

педагогического эксперимента была апробирована методика

формирования УУД школьников, уточнены условия и требования к

организации познавательной деятельности учащихся в малых группах.

На третьем этапе (2019 - 2020 гг.) было организовано повторное

внедрение в образовательный процесс индивидуально-групповой методики

обучения в экспериментальной группе, нетрадиционных уроков и занятий

по биологии с учетом специфики реализации дистанционного обучения.

Отработана диагностика уровня сформированности предметных знаний,

умений и навыков, произведено определение уровня сформированности

коммуникативных, регулятивных и познавательных УУД обучающихся

контрольной и экспериментальной групп по общепринятым классическим

методикам с их последующим анализом.

На четвертом этапе (2020 – 2021 гг.) была экспериментально

проверена результативность разработанной методики.

Была осуществлена систематизация и обобщение полученных

результатов теоретического и экспериментального исследования с учетом

обновленных стандартов 2021 года; уточнялись и корректировались

выводы; оформлялось диссертационное исследование.

Для решения поставленных задач применялись следующие методы

исследования:

1) теоретического уровня – анализ психолого-педагогической и

методико-технологической литературы; интерпретация, систематизация и

обобщение результатов;

2) эмпирического уровня – анкетирование и интервьюирование;

педагогический эксперимент, обработка экспериментальных данных и их

графическое представление.
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Научная новизна и теоретическая значимость исследования:

1) выявлены условия обучения в сотрудничестве при организации

индивидуально-групповой познавательной деятельности учащихся;

2) определены основные принципы формирования универсальных


[…]

также установлении благоприятной атмосферы сотрудничества и доверии

между учениками одного класса. Полученные результаты также

подтверждают целесообразность использования разработанной методики

обучения.

Таким образом, схожие исходные параметры уровня

сформированности познавательных, коммуникативных, регулятивных

УУД, уровня обученности по биологии, равное количество учебных

занятий по учебному плану и результаты в экспериментальной и

контрольной группах говорят о продуктивности применения

разработанной нами методики обучения.

Применение общепринятых диагностик, описанных в работе, в

образовательном процессе позволяет эффективно, но фрагментально

оценить коммуникативные навыки в определенный момент времени,

сравнивая результаты лишь с предшествующими данными. При системном

анализе существующих методик диагностики УУД и других

взаимосвязанных метапредметных результатов, а также практики

преподавания учебного предмета «Биология» в условиях

общеобразовательной школы была предложена авторская методика

оценки планируемых метапредметных результатов обучения в виде

таблицы достижений.
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В третьей главе также детально описано влияние экспериментальной

методики на формирование личностных и предметных результатов

обучающихся. В качестве основного инструментария для оценки

сформированности личностных результатов обучения была выбрана

общедоступная методика «Мотивы учебной деятельности», которая

полностью соответствует возрастным особенностям (5-8 класс), основной

целью которой является выявление мотивов учебной деятельности

школьников.

Диаграмма 4

Уровень сформированности личностных результатов обучающихся

по методике «Мотивы учебной деятельности»

в экспериментальной и контрольной группах

(до и после формирующего эксперимента)

экспериментальная контрольная

группа группа

В экспериментальной группе процент учащихся с широкими и

узкими социальными мотивами увеличился на 32 и 22 % соответственно, а

число учеников с устойчивой мотивацией престижа получения знаний и

содержания возросло на 46 и 38 % соответственно. Также наблюдается

существенное снижение количества учеников с мотивацией агрессией – на

61 % в экспериментальной группе, а в контрольной группе их число

возросло на 6,5 %. В целом, в контрольной группе уровень

сформированности личностных результатов обучения остался на прежнем

уровне и варьируется по различным мотивами учебной деятельности ±2 %.

Полученные данные свидетельствуют о положительном влиянии

предложенной методики обучения в сотрудничестве на формирование

личностных результатов.

Также отмечаем прямую зависимость между уровнем

сформированности личностных результатов обучения и предметных

знаний школьников по учебному предмету «Биология». Данный аспект

объясняем сформированностью положительного мотива к обучению в

целом, а также мотивации к изучению биологии в психологически

комфортной обстановке в условиях образовательно-воспитательного

процесса.

В целях проверки достоверности результатов проведенного

педагогического эксперимента была проведена статистическая обработка

полученных в ходе эксперимента данных по методике П.И. Образцова.
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Оценка достоверности осуществлялась по уровню сформированности

предметных результатов обучающихся 6 классов после изучения раздела

«Многообразие покрытосеменных растений».

В целях подтверждения влияния применения методики

формирования коммуникативных, познавательных и регулятивных УУД на

уровень обученности учащихся по учебному предмету «Биология» мы

применили многофакторный дисперсионной анализ как статистический

метод. Данный метод был выбран нами, так как он позволяет оценить не

только влияние каждого из факторов в отдельности, но и их

взаимодействие.

Мы сравнили результаты экспериментальной и контрольной групп

по уровню обученности учащихся 6 классов, что позволило нам проверить

гипотезу о влиянии систематического применения методики

формирования коммуникативных, регулятивных и познавательных УУД

обучающихся на качество предметных знаний, умений и навыков по

биологии.

Результаты статистической обработки показали, что полученные

данные, отражающие уровень обученности учащихся 6 классов по

учебному предмету «Биология» в экспериментальной и контрольной

группах статистически достоверны на 95 %.

В заключении обобщены результаты исследования, которые

позволили подтвердить выдвинутую нами гипотезу, а также решить

поставленные задачи.

III. ВЫВОДЫ

В соответствии с поставленными задачами, нами:

1. Проанализированы информационные источники, касающиеся

вопроса дифференцированного формирования коммуникативных,

регулятивных и познавательных УУД школьников в современном

образовании, а также изучен опыт прошлого. Установлено, что к данной

проблеме педагоги и психологи обращались и ранее, но единой целостной

методики, способствующей повышению уровня сформированности

совокупности всех типов УУД обучающихся при изучении биологии в

основной школе на сегодняшний день не представлено.

Выявлено, что основное внимание педагоги уделяют формированию

отдельных умений и навыков обучающихся, но как показала опытно-

экспериментальная часть данного исследования, обучающиеся нуждаются

в повышении уровня ряда умений и навыков.

2. Разработана методика формирования совокупности

коммуникативных, регулятивных и познавательных УУД обучающихся на

уроках биологии, основанная на индивидуально-групповой деятельности.

3. Разработанная методика экспериментально проверена и

скорректирована в соответствии с условиями еѐ реализации в школе в
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процессе обучения биологии. Установлена эффективность данной

методики, что подтверждается результатами проведенного эксперимента.

4. Определены основные условия, способствующие эффективной

реализации методики формирования универсальных учебных действий

обучающихся. К таким условиям можно отнести:

- единую форму получения знаний в течение учебного года, то есть

систематическое применение индивидуально-группового обучения на

уроках биологии;

- целостность изложения учебного материала в урочной и

внеурочной деятельности в процессе составления инструктивных карт;

- постепенное усложнение заданий инструктивных карт: от заданий

описательного характера к заданиям, требующим умения выявлять

причинно-следственные связи биологических явлений;

- поиск оптимального решения и применение индивидуального

подхода при делении класса на группы.

Анализ полученных результатов позволил сделать вывод об

эффективности применения разработанной методики в процессе обучения

биологии. Методика формирования коммуникативных, регулятивных и

познавательных УУД обучающихся может быть применена в процессе

изучения и других школьных предметов при соблюдении условий еѐ

эффективной реализации.
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