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Актуальность темы исследования Б.Ю. Недоруб определяется

потребностыо в создании необходимых условий, которые будут

способствовать формированию универсальных учебный действий (Уэ'Д)

школьников в процессе обучения биологии. Федеральный государственный

образовательный стандарт основного общего образования определяет

потребность в применении эффективной методики формирования

познавательных, регулятивных, коммуникативных ууД и методика оценки

их сформированности. Поэтому исследование Б.Ю. Недоруб своевременно и

значимо.

Актуальность исследования не вызывает сомнений и обуславливается

также тем, что сегодня в образовательном процессе по биологии не в полной

мере обоснована методика комплексного формирования ууД в плане

определения теоретических оснований практической деятельности,

способствующей достижению метапредметных образовательных результатов,

посредством создания условий для индивидуально-групповой учебно-

познавательной деятельности обучающихся. Недостаточно разработаны

вопросы формирования и развития ууд в основной школе с учетом

современных педагогических технологий.

Целью исследования является научное обоснование, разработка и

апробация эффективных методик, способствующих формированию и

развитию коммуникативных, регулятивных и познавательных универсальных

учебных действий обучающихся в образовательном процессе по биологии на

уровне основного общего образования. В соответствии с поставленной целью

были определены объект и предмет исследования, сформулированы гипотеза

и задачи работы. Они обусловили структуру и содержание диссертации,

состоящей из введения, трех глав, заключения, списка литературы (182

наименования) и восьми приложений.

В первой главе диссертации «Теоретические и практически е

аспекты проблемы формирования и развития универсальных учебных

действий» описаны результаты анализа психолого-педагогической

литературы, посвящённой проблематике исследования; изучены практики

отечественных и зарубежных авторов; выделены теоретические и

практические предпосылки создания методики формирования и развития

коммуникативных, регулятивных и познавательных учебных действий

обучающихся основной школы в рамках образовательно-воспитательного

процесса.

Считаю ценным то, что представлены методические рекомендации и

приемы, используемые при формировании познавательных,

коммуникативных, регулятивных ууД в практике обучения биологии, а также

определены возможности их применения и развития при организации

обучения учащихся.

Во второй главе диссертации «Методика формирования и оценки

сформированности универсальных учебных действий в процессе обучения

биологии при изучении раздела "Многообразие покрытосеменных растений "»

раскрыто содержание методика формирования познавательных,

коммуникативных и регулятивных ууД обучающихся, принципы её

разработки. В данной главе отражены результаты констатирующего и

поискового этапов опытно-экспериментальной части исследования;

определен инструментарий диагностики уровня сформированности

познавательных, коммуникативных, регулятивных ууД обучающихся при

обучении биологии, а также разработаны соответствующие диагностические

материалы. С целью устранения выявленных затруднений учащихся при

установлении ттричипно-следствсипых связей в описании объектов живой

природы были разработаны и апробированы специальные задания,

выполняемые учащимися при изучении биологического материала. В ходе

исследований выявлено, что у большинства обучающихся шестых классов

сформировано умение первичной коммуникации. При доминирующей

объяснительно-иллюстративной системе обучения, у учащихся ограничены

возможности формирования навыков сотрудничества и конструктивного

диалога друг с другом. Исследования показали, что около 50 % опрошенных

шестиклассников имеют повышенный уровень тревожности и, следовательно,

низкий уровень сформированности регулятивных УУД.

в третьей главе «Опытно-экспериментальная работа по проверке

эффективности разработанной методики формирования и развития

универсальных учебных действий в процесс е обучения биологии в 6 классе»

отражены методические условия для формирования и развития

универсальных учебных действий в процессе обучения биологии, а также

результаты ее реализации на практике; описаны этапы педагогического

эксперимента, в котором приняло участие 221 учеников МБОУ - лицей N218 г.

Орла; проанализированы результаты и подтверждена статистическая

методика их достоверность, обоснованы выводы исследования

Заслуживает одобрения выявленные Б.Ю. Недоруб условий для

организации учебного процесса с применением индивидуально-группового

обучения, разработка методического материала для изучения биологии в 6

классе в виде инструктивных карт по темам раздела «Многообразие

покрытосеменных растений».

Изучение диссертации и автореферата позволяет утверждать, что

достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечена: целостной теоретической базой исследования;

выбором исходных методологических позиций, адекватных поставленным

задачам; проведением исследования в русле единой образовательной

парадигмы; разнообразием привлеченных источников ивзаимным

сопоставлением содержащихся в них данных; использованием методов,
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соответствующих цели, задачам и предмету исследования.

Новизна основных результатов исследования состоит в том, что Е.Ю.

Недоруб были выявлены условия обучения в сотрудничестве при организации

индивидуально- групповой познавательной деятельности учащихся;

определены основные принципы формирования универсальных учебных

действий; разработана и апробирована методика, направленной на

формирование коммуникативных, регулятивных и познавательных УУД

обучающихся при изучении биологии; выявлены организационно-

педагогические условия, применяемые в процессе реализации методики,

способствующие повышению предметных результатов за счёт развития

коммуникативных, регулятивных и познавательных УУД обучающихся при

изучении биологии.

Диссертационная работа Екатерины Юрьевны Недоруб имеет

практическую значимость в сферы образования и воспитания учащихся.

Предложенная методика формирования УУД, описанная в диссертационном

исследовании, может применяться в образовательном процессе

общеобразовательных школ, как при изучении биологии, так и других

школьных предметов, а также может лечь в основу более масштабных

разработок по адаптации и социализации обучающихся.

Обобщенные результаты исследования позволили диссертанту

подтвердить выдвинутую гипотезу, а также решить поставленные задачи. В

диссертации разработана, экспериментально проверена и скорректирована,

методика формирования совокупности коммуникативных, регулятивных и

познавательных УУД обучающихся на уроках биологии, основанная на

индивидуально-групповой деятельности. В диссертации определены

основные условия, способствующие эффективной реализации методики

формирования универсальных учебных действий обучающихся. Анализ

полученных результатов позволил сделать вывод об эффективности

применения разработанной методики в процессе обучения биологии.

Основные результаты исследования представлены в 6 статьях,

опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Замечания по содержанию работы. Достаточно сложное и

многоплановое исследование, предпринятое диссертантом, конечно, не

свободно от замечаний. Среди них следует, акцентировать внимание на

следующие моменты.

1. Метапредметные планируемые результаты обучения в соответствии с

требованиями федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования включают формирование и развитие

познавательных, регулятивных, коммуникативных универсальных учебных

действий. С нашей точки зрения, автором не в полной мере раскрыты условия

формирования регулятивные ууД.

2. В исследовании следовало сконцентрировать внимание на

формировании и развитии естественнонаучных функциональных

компетенций обучающихся, которые реализуются через умения в рамках той

или иной познавательной деятельности.

3. Требует более четкого пояснения практическая реализация

методического условия в формировании универсальных учебных действий в

процессе обучения биологии.

Сделанные замечания НОСЯТдискуссионный характер и не влияют на

оценку выполненного E.IO. Недоруб исследования. В целом его можно

считать завершенным, текст диссертации хорошо структурирован, написан

грамотным научным языком. Автореферат в полной мере отражает ОСНОВН,ое

содержание диссертации.

Выводы. Диссертация на соискание учёной степени кандидата

педагогических наук, выполненная Недоруб Екатериной Юрьевной, является

законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится

целостное решение проблемы методического совершенствования

формирования универсальных учебных действий в процессе обучения

биологии на примере раздела «Многообразие покрытосеменных растений» на

уровне системы основного общего образования, что имеет существенное

значение для развития теории и методики обучения подрастающего

поколения, а полученные результаты являются новыми, достоверными,

практически значимыми.

Таким образом, представленная диссертация и автореферат полностью

соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке

присуждения степеней»,ученых утвержденного Постановлением

Правительства рф N2 842 от 24 сентября 2013г. N2 842, предъявляемым к

Екатерина Юрьевна Недоруб,кандидатским диссертациям, а её автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.2. - теория и методика обучения и воспитания (биология,

уровень общего образования).

Официальный оппонент:

Беседина Лариса Александровна,
кандидат педагогических наук,
доцент кафедры естественно-магемати
образования ОГБУ ДПО
«Курский институт развития образова

web-сайт: kiг046.Гll
Почтовый адрес (рабочий):
305004,Россия,Курск,ул. Садовая, 31
Телефоны: 8 (4712) 70-78-02
Е-шаil: lага.Ьеsеdiпа.ОО@mаil.гu